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Вовед 
Видовите на сопственост претставува основен елемент кој го дефинира економскиот систем така 
да сосем нормално е да се укаже дека транзицијата односно трансформацијата на економскиот 
ситем на Македонија започнала со промена на доминантниот тип на сопственост.Приватизацијата 
е една од реформите на македонскиот систем во Македонија. Приватизацијата беше проследена 
со емисија на интерни акции,преку примена на моделите на трансформација , со продажба на 
акции преку непосредна спогодба со стратешки инвеститор и со продажба на акциите преку 
Македонска берза за долгорочни хартии од вредност или по пат на јавна берзанска аукција со 
наддавање.Се укажува на фактот дека приватизацијата во Македонија опфаѓа подолг период 
односно е започната од 1989 година со Законот за промет и располагање со општествениот 
капитал.Но истотака значаен е да се спомне и Законот за системот на општествена контрола на 
цените. 
Закон за промет и располагање со општествениот капитал 
Имено овој закон е донесен во 1989 година по предлог на последната влада на поранешната СФРЈ 
чиј премиер бил Анте Марковиќ и најчесто се нарекува приватизација според Анте Марковиќ. Со 
овој закон се уредува прометот и располагањето со општествениот капитал(деловниот 
фонд,резервите и вонделовната пасива) во претпријатието или задругата.Општествениот капитал 
може, во целост или делумно да им се продава на домашни и странски лица физички и правни 
лица.Општествениот капитал се продава со јавно наддавање. Одлука за продажба на 
општествениот капитал донесува работничкиот совет , ако со статутот на претпријатието не е 
поинаку определено.Ако претпријатието ,во чиј капитал учествува општествениот капитал, работи 
како акционерско друштво, работничкиот совет самостојно донесува одлука за продажба на 
општествениот капитал.Одлуката за продажба на општествениот капитал на претпријатието , во чиј 
капитал учествувал општествениот капитал, кој работи како друштво со ограничена или 
неограничена одговорност или како командитно друштво, донесува работничкиот совет заедно со 
сопствениците на другите делови на капиталот.Извршената продажба на општествениот капитал 
се запишува во судски регистар. 
Средствата добиени со продажбата на општествениот капитал купецот ги исплатува на Фондот за 
развој што го основаат републиките односно автономните покраини во соглсност со законот.Имено 
тие средства претставуват траен влог на републиката односно на автономната покраина во Фондот 
за развој.Републиките односно автономните покраини можат да основаат еден или повеќе 
фондови, самите или заедно со други домашни или странски правни или физички лица. Фондот за 
развој работи како јавно претпријатие средствата кои се уплатени и остварени сопродажбата на 
општествен капитал и другите средства од основачите , се користат за вложување во хартии од 
вредност.Дел од тие средства може да се наменат за еднократна исплата на вработените во 



претпријатието во кое е извршено продажба на општествениот капитал.Тие средства се 
исплатуваат во вид на хартии од вредност на тоа претпријатие или на Фондот.Височината на тие 
средства и поблиските услови за нивна исплата ги утврдува Фондот, со тоа што височината на тие 
средства не може да биде поголема од 6 месечни лични доходи по работник од претпријатието. По 
исклучок ку 
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